Eodem Tyrannus Maximus agit Iudicem Ecclesiasticarum causarum: at Theodosius id lege edita vetat. Iubensque tempore paschali nexos omnes solui ac dimitti, ait; *O mibi vel defunctos recare liceret!* Item Valentinianus.

ANNO CCCLXXXVI. Maximus tyrannus Ithacij suasu hæreticos trucidat. Theognostus eum idcirco damnat crudelitatis, ab Episcopo alienæ Concilium, Treuiros a tyranno conuocatum, pronunciat pro Ithacio Hispano, at S. Martinus dissentit. Eum ob id ad hæreticos adnumeraturis Episcopis dissuadet Maximus: suadetque amice S. Martino: at frustra.

Demum minante Imp. missurum de in Hispanias; cunctis hæreticis trucidandis.

Isto coactus S. Martinus cum Episcopis communicans cessit ad horam inuitus.

At protinus ab Angelo reprehensus in via acerbe indoluit. Tunc inuitus, at exoratus, adest conuiuio tyranni: ubi sacerdoti præ Rege primum dat poculum; vt Rege digniori. Placuit. Regnum quoque inuitato ministrat ipsa mentaque reliquias afferrebat.

Angelus iubet Flavianum Antiochenum, vt Antiochiæ ordinet Chrysostomum: in Ordinatione autem nō sunt Angeli manus imponere; & manifesta columba super eum deuolare. A hæ-

concionans iridē mulierculæ admonitu mutatur, dicitque vulgarius; & acclamatur *Os aureum*.

Marcionistæ vxor ibidem ægra ex cholica, desperataque; receptat in tēplum ad Chryl. si ab eo sanitas illi cōtigeret, catholicam futuram. Acceptā igitur ab eo. Aquā benedictā, haustāque protinus consanabatur: Et secum marito conuertit. At Marcionistæ eum vt magum proclamantes, innumeri ad tēplum conuolant remistis Catholicis: & ecce per terræmotum illapsa tēpli fornice, hæretici obteruntur omnes, catholicorum nec vno desiderato.

ANNO CCCLXXXVII. S. Ambrosius postulantis, Imp. ariani iussu Tribunis S. Vasa negat, seque suaque potius pro iisdem offert: oratque populum vt ab tēpli custodia recedat, eustodem fore Deum.

Valentiniano ariano poscenti de bonis ecclesiasticis tributum, S. Ambrosius nec dat, nec negat: si nit, accipiat, si velit, aufertque.

Deinde Ab eodem permissos Gothos rogatus, iussusque pendere, negat Imperatori quicquam esse iuris in Ecclesiam: *quod intra eam sit filius; non supra tyrannus: idque ex gratia; hoc per vim.*

Repertæ tunc reliquiæ SS. *Gerusii & Protasii* Martyrum multis celebrantur miraculis.

ANNO CCCLXXXVIII. Maximo in Italiam ducente, Valentinianus, irato cædibus eius Deo, confugit ad Theodosium; qui fretus Deo ait: *In Domino faciemus virtutem*, sollicitatque monachorum in Ægypto preces: Senuphium episcopum accersit ad se; at is præferens

solitudinem, suum ei baculum & humerale mittit. Hoc indatus Theodosius in aciem venit, vidit, vicit. Vincitum Maximum miseratur; at tribuni abreptum trucidant, præripiuntque miserationi. Valentiniano autē restituit regnum pacatum, iam ex ariano facto Catholico.

ANNO CCCLXXXIX. *Theodosius* Romam ingrediens dat potestatem Christianis ad fana ethnica cum idolis euastanda. Ante Serapidis tēpli euersionem in Ægypto, auditum in eo cantari *Alleluia* nullo cantore viso: Omen id habitum Christianismi inferendi, Marcellus Apameæ Episcopus, Iouis tēplo flammis quantisuis illæso, obstitente cæcodæmone, *aquam benedictam* infudit, ac protinus velut ab oleo flammæ gliscebant. S. Martinus sacram pinum succisurus data à furente populo condicione, si ruentem exciperet; excipit ruentem obiecto S. Crucis signo; ad quod ipsa in ruina sese pinus retor sit in aduersum. Eundem alibi fanum euertentem Angeli duo aduersum rusticos tuetur. Percussuri ceruicem eius, erecta in istum manus exaruit: Eum percussuro culter è manu disparuit.

ANNO CCCXC. Theffalonicæ auriga Capitanei pincernam intuens fixius; accusatur libidinis; captum populus in Circensibus postulat ceu necessarium; negantem cædit in tumultu dominum. Hoc audito effertur Theodosius; Episcopis tamen à vindicta flectentibus compromittit. Dein Tribuni vindictam ab eo impetrantes vocatam velut ad Circensia plebem tribus horis concidunt. Ergo ab Vrbe Mediolanum venienti Theodosio, S. Ambrosius per

litteras suasit pœnitentiam; excludit ecclesiã, ita per visionem iussus, vt nec pro eo Sacrificiũ patraret. Ad valuas templi occurrens dicenti, & *Dauidem peccasse*, respondit; *Sequere & pœnitentem*. Recedit lugens Imperator; têtato frustra per subornatum Rufinum Ambrosio, ipse redit supplex; pro templi foribus expectat; præscribi sibi pœnitentiam orat. Iubetur ista: *Sancito legem, vt mortis lata sententia ipsos XXX. dies ab executione suspendantur; sitq; eius mutanda potestas*. Dicitur factum. Introgressus igitur chorum, post Offertorium Missæ iubetur à Diacono exire, subijciente Ambrosio causam: *Nã purpura non facit Sacerdotem*. Posthæc & Constantinopoli excedere choro solitus, percunctanti causam Nectario Episcopo respondit: *Aegrè tandẽ didici quid ab Episcopo differat Imperator*. Ibidem Pœnitentiarius, quod vulgasset confesũ Diaconi & Diaconissæ concubitum, ab Nectario Episcopo mouetur officio. Ideo lege sancit Theodosius, neu diaconissa fiat nisi sexagenaria. At S. Ambr. cogebat eum reuocare legem; non quidẽ iniustam; sed iniuste latã; quod de Sacris sancire non esset Imperatoris.

AN. CCCXCI. Caput S. Baptistæ repperitum honori est: atque ab Imperatore transfertur: cuius in Samaria sepulchrum corpus *an. 33.* ab Sebastianis Paganis, *an. 362.* combustum est totum, nisi quod ossa pauca subtraxerint Christiani; coruscãte miraculis tamen eiusdem sepulchro. *An. 424.* Marcionitas virtute reliquiarũ ipsius contigit reuerti ad Ecclesiã. *S. Aug.* licet inuitus, Sacerdotio inunctus prædicat iussu Valerij; tamen si prædicare solis fas Episcopis esset. Eo

monente Agapæ ob abusus subrepentes abrogantur: quæ ad Martyrũ vel peritina, aut defunctorũ sepulchra dari consueuerat. Oblationes tamẽ, quæ pro animab. defunctorũ fiebant, dari voluit egenis.

AN. CCCXCII. Cælo Valentiniano substituitur Eugenius ethnicus, quem de restitutis aris ac sacrificijs arguês S. Ambr. cedit Mediolano; & tamen eius in templo species assiduo orabunda cernitur in tẽplo. Monachos edicto euocat in vrbes fidei defendendã. *Vela pila* cũ historijs martyrum ad templa ipsius sacra, proponi iam olim sueta, tum maxime frequentabantur.

AN. CCCXCIII. Theodosius pro bello contra Eugenium missis passim Legatis preces implorat piorũ: Habitu motatolerotolymam ad loca sancta ipse peregrinatur, indutus cilicio, prostratus in templis. Tributa remittit, quantumuis ad belli neruũ necessaria: Militariẽ licentiam lege coercet, neu Deo hominibusque sit quisquam iniurius.

AN. CCCXCIV. Suis in conspectu primo per Eugenianos prostrigatis, in mœte humi nixus orat, vel in sese iram Diuin dicem vertit; fundique gentes ne dicant: *Vbi est Deus eorum?* Et ecce funditur, vento subito sua in excussiores hostes tela retorquente. Et vero permocantanti in oratione S. Ioan. Euangelistacum S. Philippo apparentes ei victoriũ ab Deo sponponderunt. Ipse igitur signi prelij ineundi hoc esse voluit; Selesigno S. Crucis cõsignaret. Mittit victor ad Eugenium capiendum: qui ignarus victoriæ percunctabatur: Aduentante victũ Theodosium? Cui tarellico. Te adducemus ad ipsum. Constantinopoli in

in ipso victoriæ articulo dæmon è templo, in quo Theodosius orarat, euolans exprobrat S. Ioanni Baptistæ decollationem: *Tu me vincis; heu! Paulinus*, Consul Romæ ordinarius, eiusque coniunctas egenis opes amplissimas elargiuntur, monasticenq; profitentur Nolæ in Campania. Hoc æuum innumeris claruit & viris S. & miraculis, fidei testædè.

AN. CCCXCV. Theodosio mortuo *Quadragesimum agit* Arcadius cum S. Ambr. Illius soror Siluia Monialis pijsissima; & ipsius confirmatio priuilegiorum ecclesiasticorum, & proscriptio hæreticorum commuerunt aperiti coniurationem Rufini offensi, quod suam Arcadius sororem non duxisset in vxorem: & idcirco inuitantis Hunnos in imperium.

AN. CCCXCVII. Melania cū Rufino origenista reuersi ex Ægypto in Urbem, auferunt Paulino particulâ de ligno S. Crucis; quod tempore paschali ostensum hyperduleuticis adoratum est. Per idè Paulinus oborto incendio obiectum, flammarum vndas id à domo sua diuertit, & extinxit. Illi ambo de origenismo proditi, ab ignato illius Papa Siricio *Communicatorias* obtinent; abeunt; multosque per eas seducunt. Ideo S. Hier. ep. ad Cresiphontem prolixè docet; plerasque hæreses ab feminis & profeminatas, & à pijs proditas oppressasque fuisse: ceu Marcella prima prodidit Melaniam & Rufinum. Moritur S. Ambr. solâ sacrâ Hostiâ sumptâ; non calice sacro.

ANNO CCCXCVIII. Donatistarum persecutio in Clericis mactandis, cæcandis, elinguandis, mutilandisque cõpult. Honorium Imp. ad edictum pro

securitate Clericorum publicandum. Augustinus quoque pro ijs ex lege plebendis orat.

Gildone Africam inuadente frater eius Mazecil confugit ad Honorium: ab hoc cum copiis in Africam remissus sanctos monachos secum ducit ceu tutelares. In præcinctu apparet ei S. Ambr. ter humerum pulsat ac dicit: *Hic, hic, hic*. Ibi igitur castris fixis cum 5000. fudit fugauitque 70000. Navi Gildonem fugientem, at ventis reiectum capit, gulamque laqueo frangit. Verum quia victoriâ elatus Ecclesiam violabat, ad eam confugientes extrahens. protinus occiditur in pœnam. S. Aug. quantumuis laicorum distineretur iudicijs; minime tamen Proconsuli permittebat in Clericos iudicium. Quia *Messaliani* hæretici monachi capillati docerent Monachis non laborandum; Augustinus euulgat librum de opere Monachorum; Monachosque Clericosque iubet radere caputque barbamque.

S. Chryf. scribit, dicitque inuectiuam contra *Agapetas Clericorum*, i. adoptiuas sorores, odium patitur, & calumniam. Idem obiurgat Eutropium, quod Honorio legis, de rapiendis vel ab ara reis, autor fuisse; ecce, de violata Augusta reus Eutropius, rapitur ipse primus ab ara.

Gazentes Pagani suo Marnæ, i. Ioui septiduo nequicquam supplicant in sic citate pro pluuias. S. Porphyrius autem cū Christianis ducens extra vibem processionè excluditur; sed impetrata pluuiâ cõtinuo recipiuntur. Rapiebãt idè Diaconû ad necè; quo in v. bẽ illato mortuo, (q. pagâs nefas,) hi turbas ciēt.

Q. at.

Orat Episcopus Deum; redditus vi-
tæ Diaconus solus fuste cædit, fugatque
omnes.

ANNO CCCC. Gainas Dux Arca-
dij contra Rufinum, poscit Arianis
Constantinopoli templum concedi:
Cui Arcadius; ad Episcopum id refe-
ram, ait, Verum S. Chrysostronus os
Gainæ occludit. Qui furens urbem in-
uasurus noctu, per Angelorum exerci-
tum ter absteritus, templum extra vr-
bem occupat: id quod Arcadius vna
cum septem millibus Gothorum inclu-
sis exurit. Arianis ne psalmis suis sedu-
cant plures, etiam S. Chrysostronus